— 1 —

珠 海 市 科 学 技 术 协 会

关于举办第二十五届广东省青少年

机器人竞赛珠海市选拔赛的通知

全市各中小学，科普教育机构：

为深入推动我市青少年机器人教育活动的广泛开展，搭建一

个供青少年机器人爱好者学习、交流与展示的平台，进一步提升

我市青少年的科学素质和动手实践能力，根据《广东省科协关于

举办第二十五届广东省青少年机器人竞赛的通知》精神，现决定

举办第二十五届广东省青少年机器人竞赛珠海市选拔赛。请各单

位积极参与，认真动员，并做好相关准备工作。现将赛事具体事

项通知如下：

一、活动主题

科技 乐学 创新 成长

二、活动对象

全市在校中小学生（含中职学生）均可报名参加。 比赛项目

按小学组、初中组、高中组（含中职） 三个组别进行划分。

三、活动安排

比赛拟于 2025 年 6 月 14 日在珠海高新区金凤小学举行。

四、活动项目

本次大赛包含天宫建设、智慧城市、机器人绘画、道路工程、

— 2 —

楚汉争霸、重装机兵等六个赛项。

五、奖项设置

各赛项奖项：设冠军 1 名、亚军 1 名、季军 1 名，并分别按

15%、35%、50%的比例设立一、二、三等奖。

优秀组织奖：根据各单位比赛成绩及组织参与情况，设立“优

秀组织单位”奖项。

优秀辅导教师奖：对表现突出的辅导教师予以表彰。

省赛推荐：选拔赛各项目将推荐小学组前四名、初中组前两

名以及高中组前两名参加省赛。

六、报名方式及时间

请各参赛队伍于 2025 年 5 月 25 日前填报附件 1《现场比赛

报名表》并发送至邮箱：skxll@zhuhai.gov.cn。逾期报名者，

视为自动弃权。

七、有关情况说明

（一）参赛对象

以学校或机构为单位组队报名及带队参赛，每队限报 2 名辅

导教师，参赛学生不得兼任领队。

（二）参赛器材

各参赛队伍可自备器材和笔记本脑等辅助设备，主办单位不

限制器材品牌。

（三）赛事原则

比赛遵循学校与学生自愿参加的原则，严格执行《面向中小

学生的全国性竞赛活动管理办法》，确保“零收费”。大赛将严格

— 3 —

评审，其产生的结果不作为中小学招生入学依据。

（四）其他事项

为切实提升赛事专业水平、保障竞赛公平公正，组委会将于

2025 年 5 月 9 日在珠海高新区金凤小学开展赛前教练员能力提升

培训 活动。活动将围绕竞赛规则解读、技术操作规范、裁判标

准统一 及创新指导策略等核心内容展开， 旨在通过系统化培训

强化教练 员专业素养，确保赛事评审科学规范。请参与培训人

员填写 附件 2 于 2025 年 5 月 5 日之前发送至邮箱：

skxll@zhuhai.gov.cn。

（五）联系方式：

陈老师， 13662636772； 陈老师， 13631271094；廖老师，

3334776。

附件：1.现场比赛报名表

2.教练员能力提升活动报名表

3.六大赛项比赛规则

珠海市科学技术协会

2025 年 4 月 27 日

	关于举办第二十五届广东省青少年 机器人竞赛珠海市选拔赛的通知